共青团黄石市委2018年部门项目支出绩效评价报告

市财政局：

    为加强财政资金管理，强化支出监管，提高财政资金的使用效益，建立科学、合理的财政支出绩效评价管理体系， 根据市财政局《黄石市财政局关于开展2019年市级财政项目支出绩效评价工作的通知》(黄财绩发[2019] 21号)文件精神，共青团黄石市委对2018年度项目支出进行了全面综合评价。现将情况报告如下：

一、项目概况和资金使用管理情况

（一）项目立项背景和依据。

项目内容：青少年工作经费主要用于预防青少年犯罪、少先队、志愿者服务、未成年人保护、青年创业就业工作等。

项目依据：根据2017年省财政厅关于印发《关于支持群团组织发展经费保障和管理的意见》的通知（鄂财行发〔2017〕30号)要求，编制本项目经费预算。

（二）2018年度绩效目标完成及使用情况

1.经费来源：2018年度青少年工作经费由市财政局全额拨款，年初预算为110万元，实际拨付到位110万元。

2.使用情况：2018年度青少年工作经费年初预算110万元，已经使用110万元，使用率为100%，主要用于以下几个方面：

（1）坚持用习近平新时代中国特色社会主义思想武装青年。坚持推进“两学一做”学习教育常态化制度化，全面实施“青年大学习”，开展宣讲活动85场次，累计组织动员10万余名团员青年参与网上主题团课学习。

积极培育和践行社会主义核心价值观。围绕团的十八大召开、“五四”、“六一”等重要时间节点，深入开展“不忘初心跟党走，青春建功新时代”等主题团队日教育实践活动。积极挖掘各行各业各群体中的“最美人物”，选树优秀青少年典型进行深度宣传报道。
（2）助力“三大攻坚战”，提升共青团服务高质量发展贡献力。

积极助力高质量发展战略。组织开展了“青年文明号”创建、创业培训指导和“青春团聚，爱在园博”青年联谊活动，每月举办“创业下午茶”、黄石青年创客联盟等联谊会。定期开展创业扶持项目申报专题指导培训，9家大学生创业企业获得省级创业扶持资金42万元。选树了大学生村官汪学东、创业青年徐杰和黄晓等创新创业创效优秀青年典型。

积极助力打好三大攻坚战。印发《黄石共青团打好“三大攻坚战”实现高质量发展倡议书》和《2018年黄石共青团助力打好“三大攻坚战”行动方案》，积极参与防范化解重大风险，开展了“金融知识进校园、进乡村、进青年”活动；大力开展共青团助力脱贫攻坚工作，持续推进“关爱留守儿童，助力精准扶贫”行动，做实做细共青团系统“双结双促”结对关爱行动，全市3146名志愿者与2572名贫困留守儿童全面结对；助力打好污染防治攻坚战，以“凝聚青春力量·共建美丽黄石”为主题，继续深化“正青春·青春绿动”品牌活动，深入开展了“保护母亲河”生态环保行动、共植“湖北青年公益林”活动。

积极助力文明城市创建。围绕“新青年·志青春”为主题，持续开展志愿者服务“暖冬行动”、3.5学雷锋集中行动月、共建美丽黄石等形式多样的志愿服务活动。围绕“创建文明城，迎接省运会”为主题，建立了“固定科室负责+重点项目专班”的黄石志愿服务工作运行模式，组织全市2.5万名高校学生志愿者参与省运会志愿服务工作，顺利完成每月志愿服务任务。

（3）立足“青年发展”，提升共青团服务青少年亲和力。

积极维护青少年合法权益。切实履行预防青少年犯罪和未成年人保护办公室职责，开展优秀青少年维权岗创建活动，预青工作列入2018年人大专项视察调研项目。广泛开展以“关爱明天，与法同行”为主题的法治宣传教育活动。联合市禁毒办举办黄石市“青春无毒，健康生活”禁毒故事分享会活动。推动12355青少年服务台转型升级，健全“线上咨询+线下维权”青少年维权体系。

持续打造社会化服务品牌。积极推进光华公益书海工程，向社会筹款及光华基金配套基金98万余元，在全市共建起光华书屋44个。

不断加强青少年服务供给。持续深化并整合大中专学生暑期 “三下乡”、“希望家园”实践活动和“希望工程”大学生助学行动，将参加社会实践活动的大中专学生全部纳入“我选湖北，留在黄石”实习实训计划。以团市委精准扶贫结对帮扶村西山村的旗舰版希望家园为样本，在阳新重点扶贫村新建10个希望家园，全市110家希望家园在暑期统一标识、统一管理，统一填写“希望家园”工作手册，开展课业辅导、健康科普教育安全自护教育、微心愿征集和少先队等活动，为贫困家庭青少年、农村留守儿童、双职工子女等群体开展志愿实践服务。

（4）坚持“全面从严治团”，增强共青团从严从实战斗力。

实施团干部能力提升工程。印发基层团务手册，在新媒体开辟“微团课”“团团带你学”等学习专栏，分级分类对全市基层团组织书记进行轮训，集中组织270余名团干部举办了黄石市“青年大学习”基层团干部专题培训班和全市少先队辅导部培训班，进一步提升了团干部履职能力。

（三）项目实施情况。

该项目执行单位是共青团黄石市委。此专项资金项目属于经常性、连续性项目。年初根据上年度实际情况进行分析测算编制经费预算；在执行过程中，采取切实可行的措施进行控制和监督，定期分析检查，发现问题及时解决；年终对执行的过程和结果进行总结，并在实施过程中严格做到专款专用。
二、项目绩效分析及评价结论
   （一）项目绩效目标。
    中期目标：深入贯彻落实党的十九大精神，凝聚青春力量，勇担时代使命，团结带领广大青年在推进黄石高质量发展进程中贡献青春力量。

年度目标：用社会主义核心价值体系教育引导青少年，

广泛开展“青春心向党，建功新时代”“奋斗的青春最美丽”等主题教育活动，深入推进青年马克思主义者培养工程，围绕推进黄石高质量发展，全面深化“青春建功行动”，引导团员青年立足岗位奋勇争先，在重点工程、重大项目、突发事件等急难险重任务中，动员青年冲锋在前，提高对全市经济社会发展的贡献率，引导青年科技工作者、青年企业家和创业青年大力发展生态产业，鼓励、培育创业青年积极投身“绿色产业”，建设“湖北（黄石）青年企业孵化器”。完善青年人才资源信息库，为区域发展储备人才。
（二）项目绩效评价目的，项目绩效评价框架，绩效评

价工作情况。
      1. 绩效评价目的：共青团黄石市委2018年度项目支出绩效评价是为了加强财政支出管理，提高财政资金使用效益。

 2. 项目绩效评价框架：按照投入、过程、产出、效果的框架进行分析评价。
     3.绩效评价工作情况：书记办高度重视绩效工作，定期分析研究资金使用情况，每半年在公开栏公示机关预算执行情况。
（三）项目绩效评价结论。
      项目实施情况良好，项目资金能及时到位、项目管理规范、项目经济效益、社会效益良好。
      三、主要经验及做法、存在的问题和建议
      我委每年的项目资金严格按照年初部门预算计划执行，本着励行节约，科学支出的原则，按进度合理使用资金。在今后项目经费的使用上，将进行更严格的把控，确保每笔资金都用在实处，取得成效。
共青团黄石市委员会

                                  2019年8月15日